
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.158 del 16-10-2017 - Reg. generale N. 300

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SCOLASTICO

Oggetto: Aggiudicazione fornitura di beni e prodotti per la mensa scolastica - anno
2017/2018.  CIG: 721247637B - 7212487C8C - 72124920B0 -  7212524B15 -
7212507D0D -.

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 133 del 21.09.2017 (determinazione a
contrattare) è stata avviata la procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b9 del
D. lgs.50/2016 per la fornitura di articoli necessari al servizio di mensa scolastica 2017/2018”
per un importo complessivo di € 96.500,00 - di cui € 88.972,34 a base d’asta ed € 7.527,66
per IVA di legge  suddivisa in n. 5 lotti, come di seguito indicati, da aggiudicarsi
separatamente:

LOTTO N. 1 :  Fornitura generi alimentari per un importo di € 30.514,15= Iva esclusa –
CIG: 721247637B
LOTTO N. 2  Fornitura carne per un importo di € 22.054,55= Iva esclusa – CIG:
7212487C8C
LOTTO N. 3 Fornitura prodotti ortofrutticoli per un importo di € 16.650,96= Iva esclusa –
CIG: 72124920B0
LOTTO N. 4  Fornitura pane per un importo di € 7.990,38= Iva esclusa- CIG: 7212524B15
LOTTO N. 5  Fornitura prodotti di carta monouso e per la pulizia per un importo di €
11.762,30= Iva esclusa- CIG: 7212507D0D

che nel succitato atto sono contenute le condizioni generali di partecipazione alla gara, le
modalità di presentazione dell'offerta, le clausole di esclusione dalla gara nonché l'esatta



descrizione dell'oggetto dell'appalto e tutte le clausole che regoleranno il rapporto contrattuale
con l'aggiudicatario della fornitura;

preso atto che in data 05.10.2017 si sono svolte le operazioni di gara relative ai n. 5 lotti
suindicati e che si sono avute le seguenti risultanze:

LOTTO N. 1 – Fornitura di generi alimentari - CIG  721247637B – ditta
aggiudicataria BENDICI MARIA per un importo di € 29.353,47=Iva inclusa;

LOTTO N. 2 – Fornitura di carne -  CIG  7212487C8C - ditta aggiudicataria
“MACELLERIA ETEREO” DI ETEREO VITO E C. s.a.s. per un importo di €
21.881,64=Iva inclusa;

LOTTO N. 3 – Fornitura di prodotti ortofrutticoli - ditta aggiudicataria CUSCINO
ANTONINO  CIG  72124920B0 - per un importo di € 13.857,06=Iva inclusa;

LOTTO N. 4 – Fornitura di pane -  CIG  7212524B15 - ditta aggiudicataria LI
CAUSI  FRANCESCO  per un importo di € 6.398,70=Iva inclusa;

LOTTO N. 5 – Fornitura di prodotti di carta monouso e per la pulizia -  CIG -
7212507D0D

            ditta aggiudicataria  MISTRETTA ELISA per un importo di € 14.206,50=Iva
esclusa;

specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né la sottoscritta versano in ipotesi di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/20139 e
del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenze o frequentazione abituale fra loro stessi e gli amministratori, soci e dipendenti
delle ditte aggiudicatarie su indicate;

accertato che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio – sensi art.183 , comma 8) del Tuel;

che, trattandosi di un impegno di spesa derivato da un confronto di offerte, il presente atto
non è soggetto alla sua pubblicazione integrale, ma rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione
nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, c. 1, D. Lgs. n. 33/2013;

 ritenuto necessario procedere all’impegno della somma aggiudicata;

considerato che i prodotti oggetto della fornitura rivestono carattere di indispensabilità ed
urgenza, trattandosi di beni strumentali a garantire il regolare svolgimento delle attività
istituzionali
(servizio mensa scolastica) e che, essendo in corso di acquisizione presso gli enti competenti
le certificazioni comprovanti il possesso dei requisiti di ordine generale in capo alle ditte
aggiudicatarie, si ritiene opportuno procedere alla consegna delle forniture in oggetto.

visto l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/2000;
visti gli artt. 30 e 31 del vigente regolamento comunale di contabilità;

per quanto sopra esposto:

DETERMINA



Di approvare l’aggiudicazione della fornitura di articoli necessari al servizio di1)
mensa scolastica 2016/2017” per un importo complessivo per un importo di €
85.697,37= IVA inclusa suddivisa  come di seguito riportato:

LOTTO N. 1 – Fornitura di generi alimentari - CIG  721247637B – ditta
aggiudicataria BENDICI MARIA per un importo di € 29.353,47=Iva inclusa;

LOTTO N. 2 – Fornitura di carne -  CIG  7212487C8C - ditta aggiudicataria
“MACELLERIA ETEREO” DI ETEREO VITO E C. s.a.s. per un importo di €
21.881,64=Iva inclusa;

LOTTO N. 3 – Fornitura di prodotti ortofrutticoli - ditta aggiudicataria CUSCINO
ANTONINO  CIG  72124920B0 - per un importo di € 13.857,06=Iva inclusa;

LOTTO N. 4 – Fornitura di pane -  CIG  7212524B15 - ditta aggiudicataria LI
CAUSI  FRANCESCO  per un importo di € 6.398,70=Iva inclusa;

LOTTO N. 5 – Fornitura di prodotti di carta monouso e per la pulizia -  CIG -
7212507D0D

            ditta aggiudicataria  MISTRETTA ELISA per un importo di € 14.206,50=Iva
esclusa;

2) Di impegnare la somma di € 85.697,37= IVA inclusa per  fornitura di articoli necessari al
servizio di mensa – anno 2017/2018- nel modo seguente:
€ 26.984,00 bilancio finanziario 2017/2019 – annualità 2017
€ 58.713,37 bilancio finanziario 2017/2019 – annualità 2018
così come di seguito riportato:

LOTTO N. 1: Fornitura di generi alimentari - CIG  721247637B – ditta aggiudicataria
BENDICI MARIA  per un importo di € 29.353,47=Iva inclusa così imputato:

Anno 2017: € 9.886,00 al Cap. 640” Avanzo Amministrazione” (codice
04.06-1.03.01.02.011) - bilancio finanziario 2017/2019 – annualità 2017.
Anno 2018:   € 19.467,47 al Cap. 640 art. 1 “Acquisto beni di consumo per la
refezione scolastica – L.R. n. 6/97” (codice 04.06-1.03.01.02.011) –bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2018.

LOTTO N. 2:  Fornitura di carne -  CIG  7212487C8C - ditta aggiudicataria
“MACELLERIA ETEREO” DI ETEREO VITO E C. per un importo di € 
21.881,64=Iva inclusa così imputato:

Anno 2017: € 1.000,00 al Cap. 640 art. 1  “Acquisto beni di consumo per la
refezione scolastica – L.R. n. 6/97” (codice 04.06-1.03.01.02.011) - bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2017.
€ 5.741,00   al Cap. 640” Avanzo Amministrazione” (codice
04.06-1.03.01.02.011) - bilancio finanziario 2017/2019 – annualità 2017.
Anno 2018:  €  15.130,64 al Cap. 640 art. 2 ““Spese refezione scolastica a carico
compartecipazione rette –acquisto di beni” (codice 04.06-103.01.02.999) - bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2018.    



LOTTO N. 3: Fornitura di prodotti ortofrutticoli –CIG 72124920B0 ditta aggiudicataria
CUSCINO ANTONINO per un importo di € 13.857,06=Iva inclusa così imputato:

Anno 2017: € 3.757,32 al Cap. 640 art. 2 ““Spese refezione scolastica a carico
compartecipazione rette –acquisto di beni” (codice 04.06-103.01.02.999)- bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2017.
€  9.898,06 al correlato capitolo del bilancio finanziario 2017/2019  – annualità
2018 –

LOTTO N. 4 : Fornitura di pane -  CIG 7212524B15- ditta aggiudicataria LI CAUSI
FRANCESCO  per un importo di € 6.398,70=Iva inclusa così imputato:

Anno 2017:  € 1.829,00 al Cap. 640 art. 2 ““Spese refezione scolastica a carico
compartecipazione rette –acquisto di beni” (codice 04.06-103.01.02.999)- bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2017
Anno 2018: € 4.569,70 al Cap. 640 art. 1 “Acquisto beni di consumo per la
refezione scolastica – L.R. n. 6/97” (codice 04.06-1.03.01.02.011) – - bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2018.

LOTTO N. 5: Fornitura di prodotti di carta monouso e per la pulizia -  CIG 7212507D0D
 ditta aggiudicataria  MISTRETTA ELISA per un importo di € 14.206,50=Iva inclusa
così imputato:

Anno 2017: €  4.624,72 al Cap. 640 art. 1  “Acquisto beni di consumo per la
refezione scolastica – L.R. n. 6/97” (codice 04.06-1.03.01.02.011) – - bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 201.
Anno 2018: € 11.561,93 al Cap. 640 art. 2 ““Spese refezione scolastica a carico
compartecipazione rette –acquisto di beni” (codice 04.06-103.01.02.999)- bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2018.

3) Di dare atto che dette forniture restano regolate dal capitolato speciale d’appalto, dal
preventivo di spesa e dalle condizioni di cui all’offerta.

4) Di dare atto che, previa stipula di regolare contratto, mensilmente, a presentazione fattura,
si provvederà alla liquidazione della spesa, con successivi atti dirigenziali dopo aver accertato
il  perdurare della regolarità contributiva della ditta (D.U.R.C.) e nel rispetto della normativa
sulla tracciabilità finanziaria, sensi ex art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni.

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e
alla ditta aggiudicataria.

8) Di pubblicare i dati contenuti nel presente provvedimento, nella sezione Amministrazione
Trasparente, secondo quanto previsto dall’art. 23, c. 1, D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  SPINA MARGHERITA



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Aggiudicazione fornitura di beni e prodotti per la
mensa scolastica - anno 2017/2018.  CIG: 721247637B - 7212487C8C - 72124920B0 -
7212524B15 - 7212507D0D -.” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito
riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza
gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 160 del 13-10-2017

Santa Ninfa Lì 16-10-2017

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 13-10-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 16-10-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €    85.697,37
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1040502        640/   158 del
16-10-2017

  266
9.886,00

C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1040502        640/
1

  158 del
16-10-2017

  267
1.000,00

C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1040502        640/   158 del
16-10-2017

  268
5.741,00

C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1040502        640/
2

  158 del
16-10-2017

  269
3.757,32

C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1040502        640/
2

  158 del
16-10-2017

  270
1.829,00

C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1040502        640/
1

  158 del
16-10-2017

  271
4.624,72

C Favorevole

Santa Ninfa Lì 16-10-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 713 per 15 giorni consecutivi dal 16-10-2017    al 31-10-2017

Santa Ninfa Lì 16-10-2017
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 16-10-2017

Il Responsabile


